
 
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  

 SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária

 
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA Nº 31/2024

PROCESSO Nº 00001-00038473/2024-37
 
 
 

Modalidade: Dispensa de Licitação Referência: art. 75, inciso II

Programa de Trabalho: 01.126.8204.1471 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO

Subtítulo: 0006 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .

Elemento de Despesa: 4490-40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R$ 3.456.600,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R$ 3.192.560,39

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R$ 264.039,61

Valor desta Despesa:  R$ 13.600,00 (Treze Mil e Seiscentos Reais)

Credor:

57.247.760/0001-15 - LICITAPRO CONSULTORIA EM
LICITACOES E GESTAO DE CONTRATOS UNIPESSOAL LTDA

R$ 13.600,00

Especificação / Observação: Aquisição, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, de (16) dezesseis combos
de licenças vitalícias do software Dante Virtual Soundcard e do Dante Via, ambos da fabricante
Audinate, objetivando viabilizar o trafego de áudio sobre IP (Internet Protocol) da Câmara Legislativa
do Distrito Federal, conforme Termo de Referência (SEI 1878601).

Valor total da despesa = R$ 13.600,00, sendo:
 

 
(Classificação Orçamentária: 44.90.40-25).
 
Conforme Parecer-PG 453/2024 (SEI 1894327), Proposta Atualizada (SEI 1911018), Relatório da
Dispensa 90025/2024 (SEI 1915089), Despacho GMD (SEI 1890046) e Despacho DAF (SEI 1916004).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A
DESPESA NÃO FOI PREVISTA NO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2024,
MAS PODERÁ SER REALIZADA POR ECONOMIA DE DESPESA NO PRESENTE PROGRAMA
DE TRABALHO. DISPONÍVEL EM: https://www.cl.df.gov.br/web/portal-
transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa.

Item Descrição Quantidade Valor unitário Valor total

1

Aquisição de dezesseis combos de licenças do software
Dante Virtual Soundcard e do Dante Via, ambos da

fabricante Audinate, objetivando viabilizar o tráfego de
áudio sobre IP (Internet Protocol) da CLDF, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Aviso de Contratação Direta e seus Anexos. (Combo do
tipo tranferível e vitalícia dos softwares Dante Virtual

Soundcard e Dante Via).

16 R$ 850,00 R$ 13.600,00

https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa
https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa


         Informamos a disponibilidade orçamentária para obtenção da autorização de despesa e de
emissão das Notas de Empenho no Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, conforme
detalhado acima.

 
GILMAR APARECIDO OLIVEIRA

Chefe do Setor de Execução Orçamentária

         Ao Ordenador de Despesa, nos termos da instrução precedida, em conformidade com o § 1º do
art. 246 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal.

 
ANDRÉ LUIZ PEREZ NUNES

Secretário Executivo da Segunda Secretaria

   A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo
compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Nos termos do Art. 42 da
LRF, a referida despesa possui disponibilidade de caixa para sua realização.
  Autorizo a realização da despesa no valor total de R$ 13.600,00 (Treze Mil e Seiscentos Reais)
e a emissão das respectivas Notas de Empenho no Sistema Integrado de Gestão Governamental -
SIGGO, conforme solicitado.
 

    Encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para emissão da Nota de Empenho e à
Comissão Permanente de Contratação, com vistas ao Núcleo de Dispensa de Licitação, para
inserção do respectivo ato no sítio eletrônico oficial da Câmara Legislativa, conforme exigência do
Parágrafo Único do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021.
 

JOÃO MONTEIRO NETO
Secretário Geral e Ordenador de Despesas - Ato do Presidente nº 153 e 156, de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do
Setor de Execução Orçamentária, em 18/11/2024, às 13:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ PEREZ NUNES - Matr. 21912, Secretário(a)-
Executivo(a), em 19/11/2024, às 09:59, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RENATO CARDOSO BEZERRA - Matr. 24047, Secretário(a)-
Geral da Mesa Diretora - Substituto(a), em 19/11/2024, às 17:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1916402 Código CRC: C951A204.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00038473/2024-37 1916402v4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1916402&crc=C951A204

